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EN 62305-4:2011 EESSÕNA 

IEC tehnilise komitee IEC TC 81 (Lightning protection) koostatud dokumendi 81/373/FDIS tekst, rahvusvahelise 
standardi IEC 62305-4 tulevane teine väljaanne esitati IEC ja CENELEC-i paralleelsele hääletusele ja võeti 
CENELEC-i poolt 13.01.2011 vastu kui EN 62305-4. 

See Euroopa standard asendab standardit EN 62305-4:2006 + corr. Nov. 2006. 

Selles standardis EN 62305-4:2011 on võrreldes standardiga EN 62305-4:2006 + corr. Nov. 2006 järgmised 
olulised vormilised muudatused: 

1) Lisatud on isoleerivad sisendid, mis on võimelised vähendama ehitisega ühendatud liinide kaudu sisenevaid 
juhtivuslikke impulsse. 

2) Potentsiaaliühtlustuskomponentide vähimaid ristlõikeid on mõnevõrra muudetud. 

3) Sisesüsteemide rikete elektromagnetilise allikana on arvutuste juures sisse toodud esmase negatiivse 
impulsi vool. 

4) Liigpingekaitseseadmete valikut kaitsetaseme järgi on parandatud, võttes arvesse ka võnkumisi ja 
induktsiooni liigpingekaitseseadmest tagapool olevas ahelas. 

5) Liigpingekaitseseadmete koordinatsiooni käsitlev lisa C on välja jäetud ja saadetud tagasi IEC tehnilisse 
alamkomiteesse SC 37A „Low-voltage surge protective devices“. 

6) Lisatud on uus teatmelisa D, kus käsitletakse liigpingekaitseseadmete valiku juures arvesse võetavaid 
tegureid. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN-i ega 
CENELEC-i ei saa pidada vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

Kehtestati järgmised tähtpäevad: 

— viimane tähtpäev Euroopa standardi kehtestamiseks riigi 
tasandil identse rahvusliku standardi avaldamisega või 
jõustumisteate meetodil kinnitamisega (dop) 2011-10-13 

— viimane tähtpäev Euroopa standardiga vastuolus olevate 
rahvuslike standardite tühistamiseks (dow) 2014-01-13 

Lisa ZA on lisanud CENELEC. 

Jõustumisteade 

CENELEC on rahvusvahelise standardi IEC 62305-4:2010 teksti muutmata kujul üle võtnud Euroopa 
standardina. 

Ametliku väljaande kirjanduse loetelus tuleb viidatud standarditele lisada järgnevad märkused: 

[2] IEC 61000 sari MÄRKUS Harmoneeritud sarjas EN 61000 (osaliselt muudetud). 

[8] IEC 61643-11 MÄRKUS Harmoneeritud kui EN 61643-11. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS 

Välk on kahju tekitav väga suure energiaga nähtus. Välgulöögiga vabaneb mitusada megadžauli energiat. 
Võrreldes seda millidžaulidega, mis võib olla küllaldane ehitises paiknevates elektri- ja elektroonikasüsteemides 
sisalduvate tundlike elektroonikaseadmete kahjustamiseks, on selge, et mõnede selliste seadmete kaitseks on 
lisakaitsemeetmed vajalikud. 

Selle standardi koostamise vajadus tuleneb sellest, et välgu elektromagnetilise mõju tõttu tekkinud elektri- ja 
elektroonikasüsteemide rikete maksumus on kasvanud. Erilise tähtsusega on nii andmetöötluses kui ka  
-talletuses kasutatavad elektroonikasüsteemid, rääkimata märkimisväärse kapitalikulu, suuruse ja keerukusega 
tehaste protsessijuhtimisest ja turvalisusest (sellise tehase jaoks on seisakud kulude ja turvalisuse tõttu eriti 
ebasoovitavad). 

Ehitises võib välk põhjustada erinevat tüüpi vigastusi, nagu on määratletud standardis IEC 62305-1: 

D1: elektrilöögist põhjustatud vigastus elusolenditele; 

D2: välguvoolu mõjul, kaasa arvatud sädelus, põhjustatud füüsikaline vigastus (tulekahju, plahvatus, 
mehaaniline purustus, keemiline saastatus); 

D3: välgu elektromagnetilise impulsi (LEMP) põhjustatud sisesüsteemide rike. 

Standard IEC 62305-3 käsitleb piksekaitse meetmeid, mis on ette nähtud füüsikalise vigastuse riski ja elu-
ohtlikkuse vähendamiseks, kuid ei hõlma elektri- ja elektroonikasüsteemide kaitset. 

Standardi IEC 62305 see, neljas osa annab seevastu informatsiooni kaitsemeetmetest ehitises paiknevate 
elektri- ja elektroonikasüsteemide püsivate rikete riski vähendamiseks. 

Välgu elektromagnetilise impulsi (LEMP) tõttu tekkinud elektri- ja elektroonikasüsteemide püsirike võib olla 
põhjustatud 

a) ühendusjuhtmete kaudu seadmetesse kanduvatest juhtivuslikest ja indutseeritud impulssidest; 

b) otse seadmesse tungivate kiirguslike elektromagnetväljade mõjust. 

Ehitist mõjutavad impulsid võidakse genereerida ehitisest väljaspool või ehitise sees: 

— väljastpoolt ehitist pärinevaid impulsse tekitavad sisenevaid liine või neile lähedast pinda tabavad välgu-
löögid ning need impulsid kanduvad samade liinide kaudu ehitises paiknevatesse elektri- ja elektroonika-
süsteemidesse; 

— ehitise sees tekkivaid impulsse põhjustavad ehitist või sellele lähedast pinda tabavad välgulöögid. 

MÄRKUS 1 Ehitise sees tekkivad impulsid võivad olla põhjustatud ka lülitamistest, nt induktiivsete koormuste sisse- või 

väljalülitamisest. 

Sidestus võib tekkida erinevate mehhanismide kaudu: 

— takistuslik sidestus (nt maandurite süsteemi maandustakistus või kaabli kesta takistus); 

— sidestus magnetvälja kaudu (nt põhjustatud elektri- ja elektroonikasüsteemi ühendusjuhtmetest 
moodustunud silmuste või potentsiaaliühtlustusjuhtide induktiivsuse tõttu); 

— sidestus elektrivälja kaudu (nt põhjustatud vastuvõtust varrasantenniga). 

MÄRKUS 2 Sidestuse mõju elektrivälja kaudu (võrreldes sidestusega magnetvälja kaudu) on üldiselt väga väike ja võib 

jätta arvestamata. 

Kiirguselektromagnetvälju võib tekitada: 

— otse välgukanalis kulgev välguvool; 

— juhtmetes kulgeva välguvoolu osa (nt standardile IEC 62305-3 vastava piksekaitse välissüsteemi alla-
viikudes või sellele standardile vastavas ruumilises välisekraanis). 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

Standardi IEC 62305 see osa annab informatsiooni elektri- ja elektroonikasüsteemide kaitse projekteerimise, 
paigaldamise, kontrolli, hoolduse ja katsetamise kohta, eesmärgiga vähendada välgu elektromagnetilise impulsi 
põhjustatud püsivate rikete riski ehitise sees. 

Standard ei käsitle kaitset välgu tekitatud elektromagnetiliste häirete vastu, mis võib põhjustada elektroonika-
süsteemide väärtalitlust. Siiski võib lisas A toodud informatsiooni kasutada ka selliste häirete hindamiseks. 
Kaitsemeetmeid elektromagnetiliste häirete vastu käsitletakse standardis IEC 60364-4-44 [1]1 ja standardisarjas 
IEC 61000 [2]. 

Standard annab juhtnööre elektri- ja elektroonikasüsteemide projekteerija ning kaitsemeetmete projekteerija 
vaheliseks koostööks, eesmärgiga saavutada kaitse optimaalne efektiivsus. 

Standard ei käsitle elektri- ja elektroonikasüsteemide enda üksikasjalikku projekteerimist. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib 
üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike 
muudatustega. 

IEC 60364-5-53:2001. Electrical installations of buildings – Part 5-53: Selection and erection of electrical 
equipment – Isolation, switching and control 

IEC 60664-1:2007. Insulation coordination for equipment within low-voltage systems – Part 1: Principles, 
requirements and tests 

IEC 61000-4-5:2005. Electromagnetic compatibility (EMC) – Part 4-5: Testing and measurement techniques – 
Surge immunity test 

IEC 61000-4-9:1993. Electromagnetic compatibility (EMC) – Part 4-9: Testing and measurement techniques – 
Pulse magnetic field immunity test – Basic EMC Publication 

IEC 61000-4-10:1993. Electromagnetic compatibility (EMC) – Part 4-10: Testing and measurement techniques – 
Damped oscillatory magnetic field immunity test – Basic EMC Publication 

IEC 61643-1:2005. Low-voltage surge protective devices – Part 1: Surge protective devices connected to low-
voltage power distribution systems – Requirements and tests 

IEC 61643-12:2008. Low-voltage surge protective devices – Part 12: Surge protective devices connected to 
low-voltage power distribution systems – Selection and application principles 

IEC 61643-21. Low voltage surge protective devices – Part 21: Surge protective devices connected to 
telecommunications and signalling networks – Performance requirements and testing methods 

IEC 61643-22. Low voltage surge protective devices – Part 22: Surge protective devices connected to 
telecommunications and signalling networks – Selection and application principles 

IEC 62305-1:2010. Protection against lightning – Part 1: General principles 

IEC 62305-2:2010. Protection against lightning – Part 2: Risk management 

IEC 62305-3:2010. Protection against lightning – Part 3: Physical damage to structures and life hazard 

                                                      

1 Numbrid nurksulgudes viitavad kirjanduse loetelule. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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EE MÄRKUS 1 Ülalloetletuist on eesti keeles ilmunud alljärgnevalt nimetatud standardid. 

EVS-HD 60364-5-534:2008. Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 5-53: Elektriseadmete valik ja paigaldamine. 
Kaitselahutamine, lülitamine ja juhtimine. Jaotis 534: Liigpingekaitsevahendid 

EVS-EN 60664-1:2008. Madalpingepaigaldistes kasutatavate seadmete isolatsiooni koordinatsioon. Osa 1: Põhimõtted, 

nõuded ja katsetused 

EVS-EN 62305-1:20112. Piksekaitse. Osa 1: Üldpõhimõtted 

EVS-EN 62305-2:2006. Piksekaitse. Osa 2: Riskianalüüs 

EVS-EN 62305-3:20112. Piksekaitse. Osa 3: Ehitistele tekitatavad füüsikalised kahjustused ja oht elule 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse alljärgnevalt ning standardi IEC 62305 teistes osades esitatud termineid ja 
määratlusi. 

3.1 
elektrisüsteem (electrical system) 
süsteem, mis koosneb madalpinge elektrivarustuse komponentidest 

system incorporating low voltage power supply components 

3.2 
elektroonikasüsteem (electronic system) 
süsteem, mis koosneb tundlikest elektroonikakomponentidest, nagu sideseadmed, arvuti, juhtimis- ja mõõte-
võrgud, raadiovõrk, jõuelektroonikaseadmed 

system incorporating sensitive electronic components such as telecommunication equipment, computer, control 
and instrumentation systems, radio systems, power electronic installations 

3.3 
sisesüsteemid (internal systems) 
elektri- ja elektroonikasüsteemid ehitise sees 

electrical and electronic systems within a structure 

3.4 
piksekaitse, LP (lightning protection, LP) 
ehitiste ja/või nendes ehitistes paiknevate elektri- ja elektroonikasüsteemide terviklik välgu mõjutuste vastase 
kaitse süsteem, mis koosneb piksekaitsesüsteemist (LPS) ja välgu elektromagnetilise impulsi kaitsemeetmetest 
(SPM) 

complete system for the protection of structures and/or electrical and electronic systems in those structures from 
the effects of lightning, consisting of an LPS and SPM 

3.5 
piksekaitsesüsteem, LPS (lightning protection system, LPS) 
ehitist tabava välgu põhjustatud füüsikaliste vigastuste vähendamiseks kasutatav terviklik süsteem 

MÄRKUS Piksekaitsesüsteem haarab nii piksekaitse välis- kui ka sisesüsteeme. 

complete system used to reduce physical damage due to lightning flashes to a structure 

NOTE It consists of both external and internal lightning protection systems. 

                                                      

2 Eesti standardi märkus. Standard avaldatakse eestikeelsena eeldatavalt veebruaris 2012. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade




